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FORORD

Nedre del av Leira med deltaområdet i nordre Øyeren

representerer helt spesielle naturkvaliteter i norsk sammen-

heng. Samtidig ligger området nær tette befolkningssentra, og

med stor menneskelig aktivitet i store deler av nedbørfeltet.

Vannbruksplanutvalget for Romerike har gjennom prosjektgruppen

for vannbruksplanlegging i Leira ønsket å foreta en fiskeri~

biologisk kartlegging i forbindelse med en samlet plan for for-

valtning av nedre Leira. Sammen med andre delprosjekter med

tilknytning til Leira skal undersøkelsen legges til grunn for

framtidig vern og forvaltning av vassdragets nedre deler.

Rapporten omhandler fiskeribiologiske forhold i vassdragsav-

snittet nedre Leira fra Leirsund til samløp med Nitelva/Svellet

i Skedsmo og Fet kommuner, og forsøker å påpeke endel sentrale

sider som det bør tas hensyn til ved forvaltning av denne type

fiskesamfunn. I dette området arbeides det også med en skjød-

selsplan for kroksjøene og en verneplan for hele elveslette-

landskapet.

Foruten feltarbeid som ble gjennomført i august 1991, har Inn-

landsfiskenemda i Skedsmo bidratt med verdifulle opplysninger

og data om gjørs over en årrekke. Videre har Rune Fjellvang,

Odd Reigard, Gunnar M. Anderssen, Øivind Larsen og Kato Lunder

gitt opplysninger av stor betydning. Avløpssambandet nordre

Øyeren (ANØ) ved Morten Nicholls takkes for velvillig å stille

data om vannføring og vanntemperatur i Leira til disposisjon.

Tilslutt takkes miljøombudet i Skedsmo kommune, Ole Johan Krog,

for sikker styring av prosjektet.

Oslo mars 1992

Svein Jakob Saltveit
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SAMMENDRAG

Brabrand, Å. 1992: Status og framtid for fisk i nedre Leira.

Rapp. Lab. Ferskv. Økol. Innlandsfiske Universitetet i Oslo

133, 46 s.

Det er gjennomført en fiskeribiologisk undersøkelse i nedre

Leira fra samløpet med Nitelva til Leirsund og i avsnørte

meandersvinger, de såkalte stillene i Skedsmo kommune. Hen-

sikten har vært å beskrive status for fiskesamfunnet og gi en

vurdering av de menneskelige inngrep med tanke på videre for-

valtning.

Under prøvefiske med garn i august 1991 ble det påvist

tilsammen 10 fiskearter på vassdragsavsnittet i Leira mellom

samløp med Nitelva og Leirsund. På 8 av 9 stasjoner var det

dominans av mort, mens øvrige fiskearter var jevnt tilstede i

lite antall. Med yngelnett ble det i selve Leira bare påvist

små mengder årsunger av rnort og laue, begrenset til områder med

nedfall av landvegetasjon eller høyere vannvegetasjon. Det ble

ikke påvist fisk i Brauterstilla eller Stilla.

For mort, brasme , flire, vederbuk og stam besto mage-/

tarminnholdet for det meste av inudder med påvekstalger og noe

bunndyr, vesentlig fjærmygglarver og bunnlevende vannlopper

(chydoridae), noe som indikerer et dårlig næringstilbud.

Med unntak av årsunger, ble det for mort bare påvist

kjønnsmodne individer, med dominans av årsklassene 4-9 år.

Veksten og størrelse ved vekststagnasjon hos mort fanget i

Leira var ikke vesentlig forskjellig fra det observert fra

nærområdene i samme vassdraget i 1959, 1966 og 1974.
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For gjørs er det ikke funnet signifikante forskjeller mellom

forholdet mellom lengde og vekt mellom individer tatt under

gytevandring i Leira fra perioden 1977-1991. Antall gjørs tatt

pr. natt med ruse og/eller garn langt nede i Leira under opp-

gang til gyteområdene i mai-juni varierte i samme periode fra

6-24 individer, men viser ikke nedgang for perioden som hel-

het. Antall gjørs tatt pr. sesong med stang av en sportsfisker

lengre opp i Leira, ved Frogner, viser en variasjon fra 2-65

individer. For perioden som helhet er det ikke mulig å angi

noen generell nedgang i dette materialet. Stabilt små fangster

i perioden 1989-91 kan så langt opp i elva skyldes mangel på

flom.

Fiskesamfunnet i nedre Leira antas å være en del av det samme

fiskesamfunnet som benytter nordre Øyeren, Svellet og Nitelva

til gyting om våren og senere til næringsopptak. Det viktigste

gyteområdet for gjørs i Øyeren antas å være leira, idet gyte-

habitatet ut fra litteratur her anses å være svært gunstig. Be-

standen av gjørs i Øyeren: antas å være direkte avhengig av

Leira som gyteområde. Vanntemperaturen antas å være den

viktigste stimulering for vandring og gyting hos gjørs. Nedre

Leira antas i liten grad å fungere som oppvekstområde for ung-

fisk av gjørs og andre arter, idet det ble funnet lite årsunger

generelt og næringstilbudet er vurdert som dårlig.

Øyeren, Svellet og de nedre deler av Nitelva og Leira har et

stort produksjonspotensiale for flere fiskearter, deriblant av

arter som er viktig forfisk for gjørs, abbor og gjedde. For

gjørs skjer gytingen på et relativt begrenset areal og innenfor

et kort tidsintervall. Det gjør det derfor lett å overbeskatte

bestanden i gytetiden. Restriksjoner i fiske og minstemål bør

vurderes.



6

Det er fra flere hold rapportert at.fisk (karpefisk,' abbor,

gjedde, gjørs) noen år tilbake vandret fra Leira og inn. til

flere avsnørte meandersvinger, de såkalte stillene. Det var her

opplagt gode gyteforhold for flere arter, og forholdene for

årsunger er her antatt å ha vært svært gode, med høy vann-

temperatur, gode skjulmuligheter,'liten konkurranse med -eldre

fisk, lav predasjonsrisiko og stor produksjon av næringsdyr,

spesielt av halvplanktoniske krepsdyr.

Stillene i nedre Leira er idag ikke tilgjengelige for 'fisk,

idet bekkene mellom Leira og stillene delvis er gjengrodd. Det

totale gyte-og spesielt oppvekstareal for fisk i nedre Leira er

derfor redusert med et areal som tilsvarer stillenes areal,

samt at stillene representerte en viktig del av den habitat-

variasjon som er med på å opprettholde det store antall arter

som er typisk for området som helhet. Brauterstilla og Tomte-

stilla er sterkt preget av rik tilgang på næringstilførsel og

er på det nærmeste gjengrodd. Stilla har fortsatt åpent vann-

areal, men også her er forholdene preget av tilførsel av

næringssalter og mye vannvegetasjon. Omfattende restaurerings-

arbeid må gjennomføres dersom det skal bli levelig for fisk.

Nedre Leira har fortsatt gode bestander av mort, laue, veder-

buk, stam, brasme, gullbust, abbor, gjedde foruten å være det

viktigste gyteområde for gjørs. Forholdene er imidlertid sterkt

preget av partikkeltransport (naturlig og menneskeindusert) og

tilførsel av næringssalter. For å opprettholde mangfoldet i

fiskesamfunnet i nedre Leira må` partikkeltransport og ut-

viklingen av vannvegetasjonen der denne etablerer seg i

Svellet, Nitelva og de helt nedre deler av Leira reduseres. Den

artsrikdom som preger fiskesamfunnet i nedre Leira er avhengig

av et større areal og større habitatvariasjon enn nedre--"-,Lei-ra

alene representerer.
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Følgende punkter bør vurderes i forbindelse med forvaltning av

fiskebestanden i nedre Leira:

- Redusere risikoen for økt partikkeltransport.

- Forhold for økt vannvegetasjon må reduseres.

- Restaurering av Stilla kan gjennomføres. Det må sikres vann-

gjennomstrømning gjennom veifylling som deler Stilla i to.

Etablering av vegetasjonssoner i nærområdene til elveleiet

bør gjennomføres bl.a. for å øke skjulmulighetene ved

lavvannføring.

- For gjo)rs bør restriksjoner i fiske på gyteplassene og

minstemål for fangbar fisk vurderes. Omfanget av fiske etter

gjørs bør kartlegges, og bestandsstrukturen bør følges.

Bestanden vurderes som unik i norsk sammenheng.

- Ved opptak av større mengder fisk i grunnområdene bør

dominerende arter som mort, laue, brasme, flire og hork også

beskattes.

- Kanalisering, flomsikring eller rydding av elvebredden er

tiltak som ikke bør gjennomføres.
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INNLEDNING

Den foreliggende rapport omhandler fisk og forhold for fisk i

Leira i Skedsmo kommune, dvs. fra Leirsund til samløp med

Nitelva ved Svellet i Nordre Øyeren. Foruten selve Leira var

det av interesse også å få en vurdering av de avsnørte

meandersvinger i nedre Leira, de såkalte "Stillene". For både

Leira og stillene er det lagt vekt på å få fram aspekter som er

av betydning for den kommunale planlegging og forvaltning.

Det er imidlertid viktig å presisere at fiskebestandene i dette

vassdragsavsnittet er deler av bestander som også benytter et

større geografisk område i deler av sin livssyklus. Dessuten

vil flere typer menneskelige inngrep lenger opp i nedbørfeltet

(vannføring, vannkvalitet) kunne utløse endringer for fisk i

nedre Leira. Omvendt vil bestandene kunne benvtte disse om-

rådene som erstatningsområder dersom forholdene skulle tilsi

det.

Øyeren med de sakteflytende nedre deler av tilførselselvene fra

nord, er av de områdene i Norge som har flest fiskearter

(Huitfeldt-Kaas 1918, Andersen 1990). Flertallet av disse

artene har vandret inn i Norge fra øst og sør-øst relativt sent

etter siste istid (Huitfeldt-Kaas 1918). I sin ellers typisk

østlige utbredelse (sør-Sverige, sør-Finland, øst-Europa,

vestlige deler av Sovjet) har viktige arter i dette

faunaelementet sin vestgrense i Akershus.

På grunn av sin artsrikdom er de fiskeribiologiske forhold i

regionen nordre Øyeren - Nedre Romerike preget av kompliserte

flerartssamfunn bestående av karpefisk, abborfisk og gjedde,

med sporadisk forekomst av ørret. Den eksakte artssammensetning

og spesielt dominansforholdene i de enkelte vassdragsavsnitt i

Nitelva og Leira er ikke godt dokumentert. Det er imidlertid

en hovedgradient som gir færre arter nordover fra Øyeren, vest-

over fra Vorma/Glomma og med økende høyde over havet. Mens det

i Øyeren og i nedre deler av Leira opp til Kråkfoss finnes over
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20 arter ferskvannsfisk , i Hurdalssjøen 14 arter, finnes det i

vassdragene på Romeriksåsene hovedsakelig ørret, abbor og

ørekyt. Basert på de enkelte vannforekomster, vil det trolig

framkomme en mosaikkpreget utbredelse.

Når det gjelder vassdragsavsnittet nedre Leira er den men-

neskelige bruk og de inngrep som hittil er gjort her og i det

ovenforliggende nedbørfeltet av en slik karakter at de hver for

seg ikke er dramatiske:. De fører heller til endringer i selve

fiskesamfunnets struktur (artsdominansen) enn at arter blir

borte. Ofte skjer forandringene gradvis, og de kan være

vanskelige å dokumentere. Økt næringssaltbelastning er sannsyn-

ligvis hittil den viktigste menneskelige påvirkning, landbruks-

avrenning spesielt.

Et endret miljø har korl .; ekvenser ioi f.iskepotDuiasjonene i flere

sammenhenger . Endringene i vegetasjonssamfunnet vil være

spesielt viktige, fordi akvatisk vegetasjon har betydning både

som næring for enkelte fiskearter (Lessmark 1983), og som

substrat for viktige næringsdyr for voksen fisk og yngel.

Videre vil voksen fisk og yngel av flere arter utnytte tett

vegetasjon på en forskjellig måte under flere viktige perioder

i løpet av livssyklus , som næringsopptak, gyting og skjul

(Zalewski 1989 ). Suksesjonsendringer i vegetasjonssamfunnet og

hos næringsdyr virker selektivt på de forskjellige fiskeartene,

og vil derfor medføre forskyvninger i fiskefaunaens

artssammensetning over en lengre tidsperiode (Hartmann 1977).

Spesielt anses gjørs å være en art sola foretrekker store

vegetasjonsfrie områder, og også brasme og asp unngår områder

med for tett vegetasjon . Det foreligger imidlertid ikke under-

søkelser som viser om slike artsforskyvninger har funnet sted i

dette området.
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Forhold i et deltaområde som nordre Øyeren vil være spesielt

sammensatte fordi en her har elementer både av innsjø og elv.

Det er av stor betydning å opprettholde den habitatvariasjon

som preger de nedre deler av Leira, Nitelva og deltaområdet i

nordre Øyeren, idet habitatvariasjon knyttet til gradienter

langs flere miljøparametre er den direkte årsak til at mange

arter kan opptre sammen i relativt store tettheter.

OMRÅDEBESKRIVELSE

Leira og Nitelva utgjør en beskjeden, men viktig del av

vanntilførselen til Øyeren. Felles for disse to elvene er at de

drenerer store deler av Romerike, områder som er preget av

marine avsetninger.

Leira forgrener seg i mindre elver, som drenerer deler av

Nannestad, Ullensaker, Gjerdrum, Sørum og Skedsmo. Fiskefaunaen

har i de nedre deler bestander som vandrer opp fra Øyeren og

Svellet til Kråkfoss, men også ovenfor Kråkfoss og opp til

Låkedalen i Nannestad finnes mange arter karpefisk.

Selve Øyeren er en ca. 33 km lang fjordsjø. I den nordligste og

bredeste delen, fra utløpet av Glåma og 9-10 km sydover

varierer dybden mellom 1 og 6 m. Hele denne delen av Øyeren er

et område der det foregår aktiv sedimentering av materiale som

elvene fra nord fører med seg. Deltaflaten senker seg ca. 0.6 m

pr. km. Den sydlige delen av innsjøen danner et langstrakt

trau. Største dyp er her 70.4 m.

Øyeren er regulert 2.4 m (mellom 98.94 m o.h. og 101.34 ni

o.h.). Tappingsregelementet bestemmer at bassenget skal holdes

fullt til første desember, og skal deretter senkes 0.45 !ri pr.

måned til 1. april, dersom flom ikke allerede er i gang.

Vannstanden i Øyeren øker vanligvis i siste haledel av april. I

1991 var bildet relativt avvikende, med økning i vannstanden

allerede i midten av april, deretter senking før ny

vannstandsøkning så sent som i begynnelsen av juni.



11

FISKEFAUNA - Nordre Øyeren og Nedre Leira

Det er registrert 23 fiskearter naturlig forekommende i den

nordre delen av Øyeren. Disse er:

Niøyefamilien Niøye

Laksefamilien Ørret, sik, lagesild, harr

Loddefamilien Krøkle

Gjeddefamilien Gjedde

Karpefamilien Mort, gullbust, stam, vederbuk, ørekyt, asp,

laue, flire, brasme

Alefamilien Al

Stingsildfamilien 9-pigget stingsild

Torskefamilien Lake

Abbor Hork, abbor, gjørs

Ulkefamilien Steinsmett

Av de forekommende artene gyter flertallet om våren på grunt

vann, og alle unntatt vederbuk og gjørs blant oversvømmet

strandvegetasjon under vårflommen. Vederbuk, stam, asp og gjørs

gyter gjerne på rolig rennende vann. Grunne roligflytende elver

som Nitelva og Leira antas å utgjøre viktige gyte- og oppvekst-

områder.

Det generelle årsmønster i aktivitet er hos de fleste artene

preget av lav vinteraktivitet på relativt dypt vann, og intens

aktivitet (gyting, næringsopptak), på grunt vann i sommerhalv-

året. I begge periodene er stimdannelsen karakteristisk for

mange arter. Aktivitetsmønsteret er vel kjent og beskrives i

"Fetvisa" som etter tradisjonen skal være forfattet av magister

Peder Hjort som var sogneprest i Fet i perioden 1735-1738. Der

heter det i 14 de vers:
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Vel flere jeg kand Opregne paa Stand

Som Glommen til os monne yde,

Fra Øyeren op De løpe i Trop,

Naar Strømmen begynder at flyde,

Naar Strømlingl og Fliir2 De samlede bliir,

Med Løveri og Ruster4 at stimle,

Naar Gørtz5, Røyer og Mort Mod Strømmen

gaaer fort

Da Vandet av Fiske mon vrimle.

1 Gullbust 2 Flire 3 Laue 4 Hork 5 Gjørs

Sommerhalvårets aktivitet begynner med vandring fra dypt vann i

Øyeren mot grunnere områder til aktuelle gytehabitater. Her

foregår det gyting under intens aktivitet som er over i løpet

av kort tid (dager/uker). Etter gyting går aktiviteten over i

søk etter næring, fremdeles på grunt vann. Utover høsten

trekker fisken unna de grunnere områdene.

Fyllingsmønsteret av Øyeren og derved vannstanden i nedre del

av Leira berører spesielt de tidlige vårgytere som abbor og

gjedde. Disse vandrer til gyteområdene i slutten av april og

begynnelsen av mai.

For den enkelte innsjø, bekk eller elv er artssammensetningen

(hvilke arter som er til stede ) preget av naturlige muligheter

for innvandring etter siste istid og senere tilsiktede og util-

siktede utsettinger . Artsdominansen i fiskesamfunnet (hvor

mange det er av en art i forhold til de andre ) er avhengig av

bl.a. ernæringsforhold , gytemuligheter og oppvekstforhold.

Disse forholdene vil igjen avhenge av vannkvalitet , innsjø-

utforming og hvilke inngrep som er foretatt i vassdraget.
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Området Nordre Øyeren - nedre Romerike har lenge vært preget av

menneskelig aktivitet gjennom fløtning, elvekraftverk og som

resipient, inkludert tilførsel av næringssalter fra et

intensivt drevet landbruk. Områdene er imidlertid dårlig dekket

med fiskeribiologiske undersøkelser som har tyngde innenfor de

arter som dominerer. Flo (1966) gjennomførte en fiskeunder-

søkelse om vekst og ernæring for de fleste arter i Nitelva og

Øyeren i 1959. Videre har Grande (1972) fortatt en fiskeri-

biologisk undersøkelse i Nitelva, Leira, Rømua og Svellet, og

flere hovedfagsoppgaver ved Zoologisk Museum (Universitetet i

Oslo) ble gjennomført på fisk i nordre Øyeren i perioden 1974-

80. Miljøpakke Romerike finansierte en fiskeribiologisk under-

søkelse i Hurdalssjøen og Vorma (Brabrand m. fl. 1990), og det

er tidligere utført undersøkelser i Glomma og Øyeren

(Fylkesmannen i Hedmark 1988). Innenfor høyereliggende områder

på Romeriksåsene ble fiskebestanden i ca. 25 innsjøer undersøkt

av Romeriksåsenes Fiskeadministrasjon (1989). Videre er ca. 20

innsjøer undersøkt innenfor et overvåkingsprosjekt av forsuring

i Akershus (Brittain og Økland 1990), og i 1991 ble det

gjennomført en fiskeribiologisk konsekvensanalyse for

etablering av eventuell hovedflyplass på Gardermoen. Fjellvang

(1992) har rapportert interessante opplysninger om fisket etter

gjørs i Leira, med vekt på sportsfiske og erfaringer i

forbindelse med dette.

MATERIALE OG METODER

For å beskrive fiskeribiologisk status er det innsamlet

materiale på 9 stasjoner i Leira og på 2 stasjoner i Stillene,

i Stilla og i Brautestilla. Innsamling er foretatt med

bunngarn, yngelnett (wp-2 nett) og håv.
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Innsamling med bunngarn ble foretatt med 4 garn i lenke med

maskevidde 10, 19.5, 22.5 og 35 mm. Disse ble satt tvers over

elveløpet på de angitte stasjoner (se Fig. 1). Fisketiden var

2 timer på dagtid. Artsbestemmelse ble foretatt og det ble tatt

lengde, vekt, kjønn, gjellelokk for alder og mageinnhold for

ernæringsundersøkelse.

For registrering av yngelforekomst ble det benyttet to såkalte

wp-2 nett. Dette er en håv med diameter 70 cm, totallengde 2.60

m, en med maskevidde 0.6 og en 1.2 mm. Disse ble trukket etter

båt langs valgte profiler. I vegetasjonen ble det også benyttet

en vanlig håv med maskevidde 4 mm.

Foruten innsamling av materiale i august 1991 ble det foretatt

befaringer langs Leira i området mellom Svellet og Leirsund i

slutten av mai og midten av juni 1991, i august også opp til

Kråkfoss. I mai og juni ble alle observerte fiskere intervjuet

mht. fangst, spesielt av gjørs.

Utover materialet innsamlet av LFI er det foretatt innsamling

av fisk med ruser på faste stasjoner i den helt nedre delen av

Leira gjennom en årrekke av innlandsfiskenemda i Skedsmo. Det

er her fisket med samme type redskap i samme tidsperiode om

våren, noe som vil gi en viss oversikt over eventuelle

endringer over tid i intensitet på oppgang fra Øyeren-Svellet

for de fiskearter som gyter i Leira. Dette fisket ble også

utført i 1991.

For om mulig å kvantifisere omfanget av fiske i Leira i mai og

juni, spesielt etter gjørs under. gytevandring, ble det etter

ønske fra miljøombudet i Skedsmo utarbeidet et ferdig frankert

fangstskjema (se Vedlegg) for utfylling av fiskere. Skjema,

ialt 250 stk. skulle distribueres til fiskere av Fylkesfisker-

nemda i Akershus ved Odd Reigard. Ingen skjema er kommet i

retur.
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Fig. 1. Leira mellom Leirsund og nordre Øyern. Det er angitt stasjoner
for innsamling av materiale i Stillene (st. a-c) og i Leira
(st.A-I).
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RESULTATER

Det ble ikke påvist fisk med garn eller håv verken i Stilla

eller Brautestilla.

9

Med unntak av på st. G, ble det med garn på samtlige stasjoner

i Leira påvist dominans av mort, mens abbor, flire, brasme,

gjedde, hork, stam, vederbuk, laue og gjørs ble påvist i jevnt

antall. Den prosentvise artssammensetningen er vist i Fig. 2,

Fig. 3 og Fig. 4. Hork ble bare påvist på den nederste

stasjonen, mens de øvrige arter var jevnt fordelt på den under-

søkte strekning.

I selve Leira var det ikke mulig å påvise yngel med nett eller

håv på områder uten akvatisk vegetasjon eller der

landvegetasjonen lå ned i elva. Her ble det i august 1991

påvist mindre forekomster av årsunger av karpefisk, med

dominans av mort og mindre innslag av laue.

Antall gjørs tatt under gytevandring i mai og juni i perioden

1977-1990 er vist i Fig. 5. Den gjennomsnittlige lengde

varierer, men vanlig fangststørrelse er ca. 50 cm (se Fig. 7).

Det er fisket med ruse eller garn nederst i Leira hvert år

under oppgang. Antall garnnetter og/eller rusenetter er lite,

og gir alene lite grunnlag for å vurdere den totale oppgang.

Imidlertid er antall fangete gjørs pr. natt innenfor samme

størrelsesorden, og det er ikke grunnlag for å angi noen

nedgang som helhet i den perioden som er undersekt. Imidlertid

ga enkelte år relativt større fangster, spesielt 1979, 1980 og

1984.

Fiske etter gjørs på stang ved Frogner av Fjellvang (1992) er

rapportert for perioden 1982-9.1 (se Fig. 6). Fiske med stang

vil kunne være mer selektivt og være mer tilfeldig enn ruse -

og garnfangster. På den andre siden er dette fiske gjennomført

over en lengre periode hvert år. Her synes det å være større

variasjon mellom de ulike år, spesielt de tre siste år ga lave
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Fig. 2. Prosentvis artssammensetnina av fisk tatt p å garnlenke på 4

stasjoner (st. A,B) i Leira i august 1991.

fangster. Imidlertid er det også tidlig i perioden tilsvarende

lave fangster.

Forholdet mellom lengde og vekt av gjørs tatt med ruse eller

garn under gytevandring til Leira i perioden 10.77-90 er vist i

Fig. 8. Forholdet er ikke signifikant forskjellig mellom

hunner og hanner, og det forandrer seg heller ikke gjennom

perioden som helhet . Logaritmisk transformasjon av dataene og

tilpasset rett linje viser ikke signifikant forskjell i

stigningskoeffisienten mellom de ulike år. Tilpasset rett linje
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Fig. 6. Antall gjørs fanget i Leira under gytevandring med stang ved
Frogner av Fjellvang (1992).

gir dataene samlet følgende sammenheng: Log vekt= 3.22*log

lengde - 2.43 (n=234, r2=0.91).

Lengdefordeling av mort fra de ulike stasjoner i Leira er vist

i Fig.10, og angir den samme lengdeforeling; dominans av mort i

lengdeintervallet 17-19 cm. Disse er aldersbestemt til være

mellom 7 og 9 år (se Fig. 9). Vekst hos mort fanget i Leira er

vist i Fig. 11, og angir vekst som er svært lik det funnet hos

mort fanget i Svellet og undersøkt av Hansen (1975). Materialet

av de øvrige arter er lite, men avlesning av alder hos brasme

indikerer også den samme vekst som det funnet av Hansen (1975).
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Fig. 7. Gjennomsnittlig lengde i cm (±SD) av gjørs fanget med ruse og
garn i Leira under gytevandring i perioden 1977-90.

Mageinnhold hos mort er påfallende likt mellom de ulike

stasjoner, med total dominans av vegetative komponenter.

Animalsk føde er her bare tilstede i de mengder som antas å

være tilstede i vegetasjonen. Bearbeidete mageprøver av brasme,

flire, vederbuk og stam hadde alle et dominerende innslag av

bunnmateriale (mudder) og vegetativ føde med stort innslag av

påvekstalger (trådformete grønnalger). Innslaget av animalske

komponenter var først og fremst larver av fjærmygg og

halvplanktoniske krepsdyr innenfor gruppen chydoridae (Alona

SP., Camptocercus SP. og Chydorus SP.). Dominans av

bunnmateriale og påvekstalger var imidlertid helt framtredende

hos alle de nevnte arter.
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DISKUSJON

Klassifisering av fiskesamfunn

Det er foretatt en klassifisering av de ulike fiskesamfunn i

regionen utfra deres verdi. Vurderingen er subjektiv, og

baserer seg vesentlig på kriterier som sjeldenhet og menneske-

lig bruk, og det er her valgt å betrakte regionen framfor

vassdragsavsnittet nedre Leira.

Nasjonal interesse

Gjørsen i Leira og det flerartssamfunn den er en del av må

klassifiseres å være av nasjonal interesse, likedan fiskesam-

funnet i Nordre Øyeren, som altså består av 23 naturlig inn-

vandrende arter. Kompliserte flerartssamfunn med varmekrevende

fiskearter utgjør et ytterpunkt innenfor det spekter av

fiskesamfunn som finnes i Norge. Nordre Øyeren naturreservat,

som også har Nordens største innlandsdelta, er et viktig

våtmarksområde med høy produktivitet og stor artsrikdom, og

bekrefter langt på vei verdien av dette.

Regional interesse

Høyereliggende vassdrag med ørret, sammen med Hurdalssjøen,

Hersjøen/Risa, Vorma og Glomma er vurdert å være av regional

interesse. Disse har attraktive bestander av ørret, til dels

storørretstammer i kompliserte flerartssamfunn. I nedre Leira

er ørret ytterst sjelden, men en nedvandring fra ovenforlig-

gende strekninger forekommer.

Lokal interesse

Alle vassdrag med fisk.
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Vitenskapelig interesse

Av vitenskapelig interesse er det som er beskrevet under

nasjonal interesse, tildels også regional interesse.

Fiskesamfunn i nedre Leira

Fiskefaunaen i Leira i Skedsmo er en del av fiskesamfunnet i

Øyeren, og følger det vandringsmønster som er typisk for de

fiskearter som finnes i nordre Øyeren på gyting og nærings-

vandring i sommerhalvåret. Vekstmønster hos mort i nedre Leira,

Niteelva og Svellet er relativt likt (Flo 1966, Grande 1972,

Hansen 1975) og indikerer sammen med vandringsmønster at

populasjonen av mort i Leira bare er en del av den samme

populasjonen som finnes over et større geografisk område, dvs.

nedre del av Nitelva, i Svellet og nordre Øyeren. Studier på

mort fra en rekke lokaliteter i Øyeren utført av Knudsen (1980)

viser det samme. Trolig gjelder det for de fleste av de

fiskeartene som regelmessig observeres i nedre del av Leira.

Det ble totalt observert 11 arter under prøvefisket, med mort

som den dominerende på 8 av 9 lokaliteter. De øvrige 10 arter

ble observert i spredte forekomster, og i forventete

frekvenser, ut fra tidligere rapporter om artsfordeling i

Svellet (Hansen 1975, 1978).

Under prøvefiske med garn ble det av mort bare tatt kjønnsmoden

fisk. Aldersfordeling viste dominans av fisk med alder 4-8 år,

og det ble ikke tatt fisk på garn som var yngre enn 3 år. Den

samme tendens ble observert for de øvrige arter, selv om

materialet her er lite. Det er derfor sannsynlig at det foregår

relativt omfattende gyting for flere arter i Leira. Det skulle

derfor forventes observasjon av større mengder årsunger av

flere arter. Imidlertid ble det bare funnet sparsomme mengder

årsunger totalt med yngelnett, og verken 1 eller 2 år gammel
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fisk ble påvist, selvom disse skulle være fangbare med de

maskevidder som ble benyttet. Dette tolkes dithen at bestandene

i Leira vandrer opp fra Øyeren og gyter, men at rekruttene

enten er utsatt for høy dødelighet eller at de umiddelbart

vandrer ned mot deltaområdet. Lavt siktedyp, stor partikkel-

transport, antatt dårlige næringsforhold og små skjulmuligheter

i form av høyere vegetasjon kan tilsammen bidra til dette.

Næringsopptaket hos voksen fisk av mort, stam, laue, vederbuk

og brasme besto hovedsakelig av plantemateriale og mudder, et

opptak som er typisk for flere arter karpefisk når næringsfor-

holdene er dårlige (Mann 1965, Persson 1983).

Næringssalter og partikkelinnhold

Generelt fører stigende belastning av næringssalter til økt

forekomst av fisk så lenge oksygenforholdene er tilfreds-

stillende. Hartmann (1977) har laget en modell over forandring

i sammensetning av fisk ved økende belastning av næringssalter,

der mengden av abbor og karpefisk etterhvert vil øke samtidig

som andre arter avtar. Senere vil også abborbestanden gå

tilbake. Mengden av karpefisk vil til slutt bli svært stor før

den brått avtar når det ikke lenger er levelig for fisk. Ifølge

Hansen (1978) og senere undersøkelser (Brabrand et al. 1991) er

det i selve deltaområdet i Nordre Øyeren og i Leira opp til

Kråkfoss fullstendig dominans av karpefisk, og fiskesamfunnet

vurderes her som preget av eutrofe forhold.

Spesielle problemstillinger er knyttet til Leira, som skjærer

gjennom leirlag i vestkanten av Romerikssletta. Materialtrans-

porten er meget stor, og elva avsetter store leirmasser i

Øyeren. Dette er en naturlig prosess, og de marine leirav-

setningene er svært utsatt for erosjon. Hele området er i til-

legg sterkt preget av menneskelige aktivitet. Et intensivt

drevet landbruk med mye bakkeplanering i nedbørfeltet de siste

årtier har ytterligere økt belastningen av partikler til

vassdraget. Problemene knyttet til eventuell bygging av ny

hovedflyplass i nedbørfeltet bør her nevnes, og erosjonsfore-
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byggende tiltak ved all aktivitet bør tas alvorlig.

Fisk kan overleve høye konsentrasjoner av partikler i relativt

lang tid. Observasjonene er imidlertid ikke entydige, og

effektene er avhengig av flere faktorer som partikkeltype,

fiskeart og fiskestadium (Grande 1987).

Vannføring, oppholdstid, substrat, dybde, vannhastighet,

oksygenmengde , pH, og temperatur er viktige økologiske faktorer

ved vurdering av effekter av tilslamming og faste partikler i

vannet. Disse faktorene er modifiserende. EIFAC (European

Inland Fisheries Advisory Commission) har på grunnlag av

foreliggende resultater likevel forsøkt å utarbeide

vannkvalitetskriterier for suspenderte partikler på ferskvanns-

fisk (Alabaster and Lloyd 1982). I følge EIFAC er konsentra-

sjoner av partikler under 25 mg/l uten skadelig innvirkning på

fisk, og i vann som inneholder mellom 25 og 80 mg/l vil det i

alminnelighet kunne opprettholdes et godt eller middels godt

fiske. Vann som normalt har et partikkelinnhold mellom 80 og

400 mg/l kan sannsynligvis ikke opprettholde et godt fiske, og

ved konsentrasjoner over dette regnes det med at i beste fall

vil et dårlig fiske kunne opprettholdes. Disse kriteriene må

dog benyttes med stor forsiktighet.

Grande (1987) viser til en undersøkelse i Leira fra slutten av

50-årene hvor det ble funnet etter norske forhold store

forekomster av partikler fra marine avsetninger i vannet (50 og

95 prosentilene henholdsvis 45 og 250 mg/1). Men det ble påvist

brukbare forekomster av gjedde, abbor, gjørs og mange arter

karpefisk. Partikkelkonsentrasjonene i Leira ved Kråkfoss og i

Vikka for 1989 og 1990 er registrert (Bogen og Sandersen 1991).

I Leira ble det i 1989 påvist en midlere partikkelkonsentrasjon

på 53.3 mg/l fra juni til november, og i 1990 på 193 mg/l i

perioden 2. februar - 2. november. Men det var store varia-

sjoner , og hele 2500 mg/l påvist på det meste i februar 1990. I

juni samme år økte partikkelkonsentrasjonen fra ca. 3 mg/l til

over 850 mg/l i løpet av tre dager. I Vikka er det også regist-

rert høye konsentrasjoner til tider: 1500 mg/l i november 1989,
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3900 mg/l i februar 1990, hele 4900 mg/l i april samme år, og

840 mg/l i juni måned. Distinkte topper i partikkelkonsentra-

sjonen sammenfalt med toppene i vannføring.

Ved Frogner har ANØ gjennomgående målt lavere konsentrasjoner,

men verdiene er vanligvis i området 80-300 mg/l i vårflom-

perioden april-mai, men under 80 mg/l ved lave vannføringer om

sommeren.

Partikler vil etter en akutt situasjon holde seg lenger i inn-

sjøer og tjern enn i elver og bekker. Økt turbiditet fører til

redusert lystilgang og dermed endringer i næringskjeden, fisk

inkludert, og fra vassdrag med laksefisk er det observert store

reduksjoner i produksjon av fisk etter økt slamtransport

(Borgstrøm 1973, Andersen 1979, Borgstrøm m. fl. 1986, Aass

1985). Slipeskader av partikler som passerer med en viss

hastighet i rennende vann kan også forekomme.

En rekke endringer for fisk oppstår som følge av økt partikkel-

transport. Forhold for næringsdyr (bunndyr og plankton) bunn-

substrat og vegetasjonsforhold endres, foruten at redusert

siktedyp har en direkte effekt på fisk (syn, orientering).

Spesielt nevnes antatt følsomme stadier av fisk som egg og

fiskelarver.

Dyreplankton er viktig føde for mange fiskearter, særlig karpe-

fisk. For fiskeyngel er dyreplankton helt sentral næring for

alle arter. De tre hovedgruppene hoppekreps, vannlopper og

hjuldyr ernærer seg av et vidt spekter av partikler. Det er

påvist at vannlopper i lokaliteter med mye oppløste leirpar-

tikler kan ha et tarminnhold som består av 80-90 % av slike

uorganiske partikler, noe som tilsvarte andelen i vannet.

Vannloppene tok tilsynelatende ingen skade av dette på kort

sikt, men det forventes at det fører til problemer etter hvert

som følge av dårlig næringsopptak og redusert oppdrift i vann

og vansker i å motvirke sedimentering (Hessen 1987).
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Økt partikkelinnhold i vann kan endre fiskens adferd, herunder

orientering og vandringsmønster, skjønt her er det ikke en-

tydige observasjoner. Det antas at våren er en kritisk periode

for den aktuelle fiskefauna, med vårflom og stor konsentrasjon

av partikler sammenfallende med gyting for de fleste fiske-

artene. Gytingen kan ellers hemmes ved gjenfylling av gyte-

plasser eller tilslamming av vegetasjon som flere fiskearter

fester rogna til, gjørs inkludert. Silting av gytesubstratet

vil redusere oksygentilgangen, med mulighet for økt dødelighet

på egg og fiskelarver.

Enkelte fiskearter har lavere toleranse enn andre, og dette kan

medføre at disse forsvinner eller reduseres i antall til fordel

for mer tolerante arter. CTGREF (1978) viser til hvordan

fiskebestanden endret seg med tiltagende utvasking av

sedimenter i den nedre delen av elva Doubs i Frankrike. Særlig

mengden av laksefisk avtok drastisk med økende tilslamming, men

også ørekyt, gullbust og lake, og på et senere stadium ble også

abbor og gjedde redusert. Endel karpefisk som brasme, stam,

mort og laue samt hork og gjørs tiltok i mengde inntil et visst

partikkelnivå. Det ble påpekt tre stadier i denne utviklingen:

1. Tilbakegang i arter som lever i rennede vann, spesielt

laksefisk, mens det skjer en økning i mengden arter

knyttet til stille vann.

2. Tilbakegang i mengden av arter knyttet til stille vann

som har særskilte økologiske krav.

3. Tilbakegang av alle arter, og hvor bare spesielle

forurensningtolerante arter overlever.

Tålegrenser er vanskelig å angi, men Leira antas periodevis å

ligge i grenseområdet for enkelte fiskearter. Utover dette an-

tas en relativt økt dominans av enkelte arter karpefisk og

hork. Det er valgt å omtale gjørs spesielt fordi den benytter

Leira som et viktig gyteområde.
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Gjørs

Gjørs skiller seg fra de øvrige arter ved at den i litteraturen

beskrives å foretrekke vann med lavt siktedyp, også under

gyting (Linfield & Rickards 1979).,Vandringsmønsteret hos gjørs

fra sørlige deler av Øyeren til Leira er velkjent, og er

grunnlaget for det gode fiske etter gjørs som foregår i

vandringstiden, fra slutten av april og i mai, avhengig av

vanntemperatur og vannføringsforhold. Det er vanskelig å

vurdere i hvilken grad gjørs også gyter andre steder enn i

Leira, og om dette kan dreie seg om adskilte gytepopulasjoner.

Reigard opplyser at det tas gjørs også i Nitelva på en tid da

det er naturlig for gyting, og også andre rapporterer om fangst

av gytemoden gjørs både i Nitelva, Svellet og Snekkervika. Det

må derfor antas at gjørs også gyter andre steder enn i Leira,

men mye taler for at den vesentligste delen av gjørs i Øyeren

gyter i Leira.

Vandring til veldefinerte gyteområder hos gjørs er angitt av

(Deelder & Willemsen 1964), og starter ved en temperatur på ca.

10 OC. Innledning til gytevandring og selve gytingen er sterkt

avhengig av vanntemperaturen (Deelder & Willemsen 1964).

Gjørsen kan gyte både på stille vann i innsjøer og i stille~

flytende elver. Hannen er territoriell, og lager en gytegrop

som virvles ren for løst bunnmaterialet, helst slik at røtter

fra vegetasjon stikker opp fra bunnen (Marshall 1977). Her

gytes eggene. Disse passes av hannen fram til klekking etter 7-

10 dager, etter ca. 110 døgngrader (Sonesten 1991).

Både bunnen og de stedvis bratte erosjonskantene i Leira med

røtter fra landvegetasjonen langs elveleie antas å være meget

gode gyteområder for gjørs. Selve bunnen av hovedløpet i Leira

er av Bogen og Sandersen (1991) beskrevet som relativt hardt,

idet Leira har skåret seg gjennom de løsere sedimentlag.

Imidlertid er partikkeltransporten periodevis meget stor, og

trolig økende mot bunnen i hovedløpet. I flomsituasjoner kan

partikkeltransporten være nær tålegrensen for fisk, men gjørs

er her blant de arter som øker sin relative forekomst ved høy
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partikkeltransport. Det er sannsynlig at også rekruttene av

gjørs umiddelbart vandrer ut i Svellet og nordre Øyeren etter

klekking, da næringsforholdene i selve Leira er antatt dårlige.

Dette gjelder både i den første del av livssyklus når næringen

består av halvplanktoniske krepsdyr og senere når gjørseyngelen

etter kort tid (1-3 måneder) slår over på fiskediett.

Selve oppgangen av gjørs til Leira skjer i forbindelse med

vandring til gyteplassene. På grunnlag av litteratur er dette

antatt å bli stimulert hovedsakelig av vanntemperatur (Deelder

& Willemsen 1964). Fra lokalt hold hevdes det at også vann-

føringen i Leira og vannstanden i Øyeren er viktig for opp-

vandring. Det har ikke vært mulig å skaffe data for oppgang som

eventuelt kan dokumentere den relative betydningen av de tre

nevnte faktorer; vanntemperatur, vannføring i Leira og

vannstand i Øyeren. Det er også metodiske vanskeligheter med i

tilstrekkelig grad å skille den reelle oppgang fra den mengden

som tas på sportsfiskeredskap.

Imidlertid kan forholdene i 1991 benyttes til å illustrere

forholdet mellom de tre faktorene. Vannstanden i Øyeren og

vannføringen i Leira var i slutten av april og i store deler av

mai ekstremt lav, og det ble rapportert om liten oppgang av

gjørs på en tid da dette normalt skulle foregå. Imidlertid var

også vanntemperaturen svært lav, og oppgang skjedde først ved

temperaturheving i begynnelsen av juni, selv om vannstand og

vannføring fortsatt var lav, om enn hevet noe fra mai.

Det er viktig å merke seg at gjørs i en annen lokalitet

(Gjersjøen, innsjøgytende bestand) også gytte 4 uker senere enn

året før, og i 1991 omtrent samtidig med oppgang av bestanden

til Leira. Mye tyder på at vanntemperaturen er den viktigste

faktoren også for bestanden i Leira.
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Det er verdt å merke seg at det en svak positiv korrelasjon

mellom fangst av gjørs på den ene.siden og antall uker om våren

med vannføring i Leira over 20 m3/sek og på den andre siden

hvor vanntemperaturen samtidig er over 12 OC. Det er vanskelig

å angi om dette reflekterer økt oppgang av gjørs eller om det

reflekterer større fangbarhet eller større fiskeinnsats. Det

ser imidlertid ut til at ikke bare antall uker med temperatur

over 12 OC er av betydning, men også forløpet av selve

temperaturøkningen. Dette kan forklares med at lang tid med en

vanntemperatur som akkurat er høy nok til å utløse gyting vil

trekke gytingen ut i tid og gi større sjanse for fangst enn et

temperaturforløp med rask heving og der gytingen er mer synkron

og over i løpet av få dager.

Et sentralt punkt i vurderingen er om vandringsmønsteret, gyte-

forholdene og rekruttering hos gjørs har endret seg, og om

dette eventuelt kan relateres til menneskelig bruk av vass-

draget, nedre Leira spesielt. Vurderingen krever kvantifisering

av bestanden, direkte eller indirekte, over en årrekke. Slike

data finnes ikke. Imidlertid har innlandsfiskenemda i Skedsmo

foretatt fiske etter gjørs i nedre Leira med garn og ruse gjen-

nom mange år, og fangst pr. innsatsenhet kan til en viss grad

tolkes som et mål for oppgang. Hovedproblemet er her at det er

fisket relativt lite pr. år, og at det er vanskelig å si om

tidspunktet for fiske er tilfeldig eller strategisk valgt. Gitt

disse begrensningene gir disse fangstresultatene ikke grunnlag

for å hevde at antall fanget gjørs pr. innsatsenhet har gått

ned. Dette står til en viss grad i kontrast til det som angis

av Fjellvang (1992), der mengden gjørs tatt på sportsfiske-

redskap ved Frogner i perioden 1981-1991 viser betydelig

nedgang etter 1988, noe han tilskriver reduserte flomtopper de

tre siste år.
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Fjellvangs statistikk gir trolig et riktig bilde av mengden

gjørs som vandrer opp til Frogner . Ruse-og garnfiske etter

gjørs er derimot gjort i den nederste delen av Leira, nær

samløpet med Nitelva. Det er derfor grunn til å tro at gjørs på

lave vannføringer, slik det har vært i 1989-91, gyter relativt

langt ned i Leira.

Eventuell forandring i bestandstørrelsen vil i seg selv kunne

gi seg utslag i endret vekstmønster. Gjørs fra Nitelva (Flo

1966), Leira (Grande 1972) og Svellet (Hansen 1978) viser stort

sett samme vekstmønster, og betydelig lavere enn optimal vekst.

Gjørs tatt fra Øyeren og introdusert til Gjersjøen viser

betydelig raskere vekst, noe som viser at dette er betinget av

næringsforholdene, siden den genetiske bakgrunnen er den samme.

Forholdet mellom lengde og vekt for materialet av gjørs tatt

under gytevandring er ikke signifikant forskjellig gjennom

perioden 1977 til 1991, noe som kunne ha endret seg dersom

bestandsstrukturen hadde endret seg betydelig og nærings-

forholdene var de samme.

Stillene - oppvekstarealer

En vesentlig forandring i nedre Leira som har skjedd i de

senere år er at Stillene, de avsnørte meandersvingene, ikke

lenger er tilgjengelige for fisk fra Leira. Det ble da heller

ikke påvist fisk i Stilla eller Brauterstilla.

Det er tidligere beskrevet stor innvandring av fisk fra Leira

til Stillene, og at mange arter, deriblant gjørs, benyttet

Stillene til gyting og oppvekst (neigard, Anderssen pers.

medd.). Innvandring er oppgitt å foregå under høy vannstand i

Leira som ga og bred forbindelse mellom stillene og selve elva.

Trolig ga gyting i stillene stor overlevelse, idet disse grunne

vannforekomstene som var unntatt fra hovedvassdraget hadde høy

sommertemperatur, og ga stor produksjon av næringsdyr i form av

spesielt halvplanktoniske krepsdyr. Liknende forhold finnes

flere steder i selve deltaområdet (Brabrand 1985). Fisk hadde

fri passasje til hovedvassdraget gjennom Rottebekken og
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Brauterbekken, og vandret opplagt ut til hovedvassdraget og til

Øyeren omhøsten. Bekkene har delvis grodd igjen, og stillenes

funksjon som gyte og oppvekstområder for karpefisk, abbor,

gjedde og gjørs har opphørt. Mens yngel i Stillene tidligere

fikk en første sommer med god vekst med liten nærings-

konkurranse og lav predasjon fra rovfisk, anses oppvekst-

områdene i Leira og Svellet som betydelig dårligere og med

betydelig mindre overlevelse. På grunn av vegetasjonsut-

viklingen i Stillene og dårlige innvandringsmuligheter, anses

derfor det totale gyte-og oppvekstareal i nedre Leira for flere

arter å være redusert.

Den vegetasjonen som finnes i Stillene idag gir dårlige forhold

for fisk, selvom forbindelsen til Leira ryddes og fisk rent

fysisk kan vandre inn. Det gjelder spesielt Tomtestilla og

Brauterstilla, som nesten ikke har åpne vannarealer igjen. Også

i Stilla er gjengroingen så omfattende at det skal stor res-

taureringsinnsats til for igjen å gjøre dette området til-

gjengelig for fisk.

Et sentralt spørsmål er hvilken effekt et redusert gyte- og

oppvekstareal for yngel i Leira har på den totale fiskebestand

i Øyeren, og om det finnes erstatningsområder som bestandene

kan benytte seg av. Det bør her nevnes at gjengroingsproblemet

ikke bare er knyttet til Stillene, men også til Svellet og

nedre deler av Nitelva. Når det gjelder gjørs, er det kjent fra

andre undersøkelser at rekrutteringen kan reduseres gjennom

forandringer som er forårsaket av gjengroing (Taberman &

Svedang 1986). Gjørs i Øyeren har Leira som et viktig rekrut-

teringsområdet. Leira har de kvaliteter som hyppigst angis som

optimale for gjørsens gytehabitat (Sonesten 1991), og selv om

gjørs antas å gyte blant annet i nedre del av Nitelva (Reigard

pers. meddelelse), vil utvilsomt Leira fortsatt være det

viktigste gyteområdet for gjørs. Gjørsen foretar ofte lange

vandringer til gyteplassene, og er nøye med valg av gyte-

substrat. Dette fører til at store mengder gjørs samles.på små

arealer (Deelder & Willemsen 1964), og at god kvalitet på gyte-

arealet (gjengroing, vannføring, vannkvalitet, sedimentering)
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er av stor betydning for å opprettholde bestanden.

Vannstand i nedre Leira

Ved vurdering av mulighetene for fisk til å vandre inn i

stillene, og forsåvidt opp i Leira, vil det trolig være riktig

å skille mellom vannføringen i Leira og selve vannstanden.

Vannføringen er styrt av avrenningen fra nedbørfeltet, mens

vannstanden i den nederste delen av Leira er styrt både av

vannføringen i Leira og vannstanden i Svellet/Nitelva gjennom

oppstuvning. Årene 1989-91 har vært preget av fravær av flom

eller høy vannføring, og hvor flom har vært sammenfallende i

tid med vanntemperatur 12 OC eller mer. I tillegg til dette var

vannstanden i 1991 i Svellet/Øyerev lav og med tilsvarende

liten oppstuvningseffekt.

Det er vanskelig å dokumentere hvordan dette virker inn på opp-

vandringsmønsteret av fisk til Leira, men det illustrerer

kompleksiteten i samvirke mellom de faktorene som stimulerer

oppgang, og at innvandring til stillene og til viker og grunne

arealer både i Leira og i deltaområdet generelt er avhengig av

en viss vannstand i den perioden vanntemperaturen når gyte-

temperaturen. De tidlige gytere, som abbor (gyter ved 7-9 OC)

og spesielt gjedde (gyter rett etter isløsning) er spesielt av-

hengig av at vannstanden når et visst nivå for at gyte-

substratet skal være tilfredsstillende, og at dette i stor grad

avgjør yngelens overlevelse i den første fase. Det bør frem-

heves at et samvirke mellom vannstandsheving, flom (vannstand)

og temperatur som er forskjellig fra år til år bidrar til å gi

den habitatvariasjon som er en forutsetning for gode bestander

av mange arter innenfor et relativt begrenset areal.
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Beskatning

Flertallet av de lavereliggende innsjøer og elver på Romerike

har rike bestander av abbor, gjedde og flere arter karpefisk,

og bør vurderes ut fra dette og drives deretter. Området ligger

nær store, og stadig økende befolkningsgrupper der sportsfiske

etter andre arter enn laksefisk antas å øke. Brukerne er ofte

dårlig organisert. Tilgjengelighet for aktuelle brukere betyr

mye, og rekruttering til det å drive ferskvannsfiske for nye

grupper skjer i stor grad innenfor denne type fiskesamfunn.

Fiske etter og utnyttelsen av annet enn laksefisk er meget

populært i utlandet, og det er ikke urimelig å tro at nordmenn

kommer til å bli stadig mer påvirket av dette.

Det må her nevnes at stor ansamling av gjørs på små arealer i

gytetida lett kan gi hard beskatning. Gjørsen er lett å

beskatte under vandring mot og opphold på gyteplassene, både

med garn og med krokredskap. Det gjelder spesielt ved vandring

mot små vannforkomster som i Leira, hvor det blir store mengder

gjørs på små og grunne arealer, og det er viktig med

restriksjoner som beskytter gytebestanden. Det bør nevnes at de

fleste land har minstemål på gjørs (vanligvis ca. 40 cm), fordi

gjørs er en attraktiv sportsfisk lenge før den blir kjønnsmoden

(Sonesten 1991).

Mengden gjørs som tas i området Øyeren, Svellet, Leira og

Nitelva er svært vanskelig å anslå, blant annet fordi fisket i

praksis er fritt. Fjellvang (1992) anslår fiske i selve Leira

til å være i størrelsesorden 1000 kg. I 1991 ble det i selve

Øyeren tatt ca. 1000 kg gjørs i forbindelse med yrkesfiske.

Tilsammen utgjør dette 0.2 kg/ha/år. I mellom-europeiske

innsjøer der avkastning av gjørs er målt ligger dette vanligvis

mellom 5 og 10 kg/ha/år (Sonesten 1991). I Gjersjøen er

avkastningen i 1990-91 anslått å være i størrelsesorden 0.5-1.0

kg/ha/år etter første utsetting av gytefisk i 1981.
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Ved beskatning av kompliserte flerartssamfunn er det viktig å

ikke ensidig å beskatte predatorfisk som gjørs, gjedde og

abbor. Ved riktig beskatning vil Øyeren med deltaområde være et

innsjøsystem med god avkastning av de nevnte fiskearter.

0
TILTAK OG OVERVAKING

Nedre Leira har fortsatt gode bestander av mort, laue, veder-

buk, stam, brasme, gullbust, abbor, gjedde foruten å være det

viktigste gyteområde for gjørs. Forholdene er imidlertid sterkt

preget av partikkeltransport (naturlig og menneskeindusert) og

tilførsel av næringssalter. For å opprettholde mangfoldet i

fiskesamfunnet i nedre Leira må habitatvariasjon opprettholdes.

Det er her viktig at partikkeltransport i. Leira og utviklingen

av vannvegetasjonen spesielt i Nitelva, Svellet og de helt

nedre deler av Leira holdes på et rimelig nivå, idet den arts-

rikdom som preger fiskesamfunnet i nedre Leira er avhengig av

et større areal og større habitatvariasjon enn det nedre Leira

alene representerer. Stillene er som nevnt ikke lenger

tilgjengelige for fisk, dels som følge av næringstilførsel,

dels som følge av lav vannstand i Leira under gyteoppgangen i

mai. Restaurering av Stilla anses som fortsatt mulig.

Følgende punkter bør vurderes i forbindelse med forvaltning av

fiskebestanden i nedre Leira.

- Redusere risikoen for økt partikkeltransport.

- Forhold for økt vannvegetasjon må reduseres.

- Restaurering av Stilla kan gjennomføres . Det må sikres vann-

gjennomstrømning gjennom veifylling som deler Stilla i to.
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- Etablering av vegetasjonssoner i nærområdene til elveleiet

bør gjennomføres bl.a. for å øke skjulmulighetene ved

lavvannføring.

- For gjørs bør restriksjoner i fiske på gyteplassene og

minstemål for fangbar fisk vurderes. Omfanget av fiske etter

gjørs bør kartlegges, og bestandsstrukturen bør følges.

Bestanden vurderes som unik i norsk sammenheng.

- Ved opptak av større mengder fisk i grunnområdene bør

dominerende arter som mort, laue, brasme, flire og hork også

beskattes.

- Kanalisering/flomsikring av elvebredden er et tiltak som

ikke bør gjennomføres.
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forbindelse med regulerings-
planene for vassdragene Etna og
Dokka , Oppland . III. Studier på
ørret og sik i Randsfjorden og
elvene Etna og Dokka.
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